
bankovní spojení: KB, a. s., pobočka Havlíčkův Brod, účet č. 17938-521/0100 

DIČ: CZ00179540 

IČ: 00179540 

Příspěvková organizace zapsaná v obchodním rejstříku vedená u Krajského soudu v Hradci Králové pod 

spisovou značkou Pr 876. 

 

                                                             
           

                  SPEKTRUM PÉČE
     Oddělení ušní, nosní, krční 

 

Popis odbornosti 

Obor ušní, nosní, krční / otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku/ se zabývá 

problematikou diagnostiky a léčby onemocnění horních dýchacích cest, hlasového ústrojí, 

tracheobronchiálního stromu, cest polykacích a přilehlého lymfatického systému, slinných 

žláz, štítné žlázy a smyslových orgánů sluchu, rovnováhy, čichu a chuti. ORL má těsný vztah 

a společné pracovní oblasti s dalšími obory, jako chirurgie, plastická chirurgie, čelistní a 

obličejová chirurgie, plicní lékařství, neurologie, atd. Součástí ORL oboru je foniatrie. 

 

 

Spád 

cca 150 000 obyvatel – okres Havlíčkův Brod, hlinecko, humpolecko, čáslavsko, 

kutnohorsko, žďársko 

 

 

Pracoviště 

7 lůžek na stanici F /5. NP/ pro dospělé / z toho 5 lůžek se propůjčuje ORT oddělení, JIP 

lůžka na JIP chirurgických oborů, či JIP dětského oddělení. 

Počet stanic: 1 

Odborné ambulance: 4 / ORL, foniatrická, dětská foniatrická ambulance, audiologické 

pracoviště / 

Počet lékařů: 1 úvazek 0,7 ,,1 úvazek  0,2  2x dohoda o pracovní činnosti, 1x rodičovská 

dovolená 

Vrchní sestra 1,0 úvazku 

Počet sester 5 na oddělení, 3 na ambulanci/, 3 sestry s audiologickou specializací. 

 

Lůžková část 
Lůžková část oddělení se nachází v 5. NP podlaží, společně s lůžkovou částí očního oddělení 

sdílí jednu stanici a jeden ošetřovatelský tým. Ukazuje se, že práce jednoho sesterského týmu 

je velice efektivní a má i značný ekonomický přínos pro nemocnici. 

 

Operační činnost: 

otoplastiky a chirurgie vrozených vad hlavy a krku 

septoplastiky 

endoskopická adenotomie, chirurgie jazykového frenula 

mikrochirurgie hrtanu 

endoskopie jícnu a TB-stromu / flexibilní i rigidní technika/ 

chirurgie slinných žláz, krčních uzlin 



bankovní spojení: KB, a. s., pobočka Havlíčkův Brod, účet č. 17938-521/0100 

DIČ: CZ00179540 

IČ: 00179540 

Příspěvková organizace zapsaná v obchodním rejstříku vedená u Krajského soudu v Hradci Králové pod 

spisovou značkou Pr 876. 

 

operace úrazu v oblasti hlavy a krku 

chirurgie kožních nádorů hlavy a krku / excize, plastiky/ 

onkochirurgie v ORL oblasti / selektivně / 

fibrobronchoskopická asistence při komplikovaných intubacích 

Dále péče o nemocné s nechirurgickými poruchami sluchu a rovnováhy /otoneurologická 

problematika/, řešení komplikací angin, epistaxe, sufokující laryngitidy, atd. 

 

 

Operační sál 

ORL sál je součástí centrálních operačních sálů, je určen pro ORL operace s vybavením 

odpovídajícím prováděné chirurgické činnosti. 

 

 

Ambulantní část 

ORL ambulance: 

provádíme komplexní diagnostiku a léčbu v rámci ušních, nosních a krčních onemocnění, 

dále drobné chirurgické výkony v lokální anestézii na kůži hlavy a krku ze zdravotní indikace 

či kosmetických důvodů. 

Foniatrická ambulance  a dětská foniatrická ambulance 

Diagnostika a léčba poruch hlasu, řeči a sluchu, vyšetření dětí před zařazením do logopedické 

třídy MŠ, vyšetření studentů před nástupem na pedagogický směr VŠ, kompletní vyšetření 

před přidělením sluchadla /analogové či digitální/ a následná konzultační činnost, 

kompenzační pomůcky pro sluchově postižené, poradenská činnost s drobnými opravami 

sluchadel, prodej doplňkového sortimentu / baterie, atd./, zhotovení individuálního otisku 

zvukovodu. 

Audiologické pracoviště: 

Tónová audiometrie /nadprahové testy/, slovní audiometrie, tympanometrie, objektivní vyš 

sluchu u novorozenců:vyšetření otoakustických emisí /OAE/, mozkovách evokovaných 

potenciálů /BERA 

 

 

Přednosti oboru 

Komplexní diagnostika ORL onemocnění s důrazem na moderní vyšetřovací postupy 

/mikroskopie, endoskopie, CT diagnostika/. Široké spektrum operací prováděných 

mikrochirurgickou a endoskopickou technikou především v celkové anestézii. 

ORL oddělení je umístěné v nové budově nemocnice s pokoji odpovídajícími evropskému 

standardu. Dětští pacienti jsou v péči zkušených sester dětského oddělení. Minimální délka 

hospitalizace. V nutných případech výborná spolupráce s univerzitními klinickými pracovišti. 

 

 

Pacient 

Komplexní diagnostika onemocnění ORL oblasti za využití mikroskopických a 

endoskopických diagnostických technik. U onemocnění řešených chirurgickými postupy jsou 

maximálně využívány mikroskopické a endoskopické chirurgické postupy umožňující 

zachování funkce operovaných orgánů. 



bankovní spojení: KB, a. s., pobočka Havlíčkův Brod, účet č. 17938-521/0100 

DIČ: CZ00179540 

IČ: 00179540 

Příspěvková organizace zapsaná v obchodním rejstříku vedená u Krajského soudu v Hradci Králové pod 

spisovou značkou Pr 876. 

 

Spolupráce s jinými zdravotnickými zařízeními 
ORL klinika PU Pardubice 

ORL klinika LF UK Hradec Králové 

Dětská ORL klinika LF MU Brno 

ORL klinika I. LF UK Praha – Motol 

 

 

 

 

V Havlíčkově Brodě dne 12. 3. 2024 

 

 

 

                                                                                                             MUDr. Tomáš Moravec 

vedoucí lékař ORL oddělení 


